
۲۰ اقدام ماندگار دولت در منطقه آزاد چابهار

به گزارش روابط عموم و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار به نقل از ایرنا، دولت کارنامه روشن را در توسعه منطقه آزاد چابهار به

یادگار گذاشته که سن بنای پیشرفت های آت این دیار خواهد بود؛ این اقدامات گستره وسیع از مطالعات زیربنای تا احداث

زیرساخت های ارتباط و پروژه های عمران را در برم گیرد.

 

محور اول: مطالعات انجام شده و به اتمام رسیده

طرح جام منطقه آزاد چابهار

طرح جام کالبدی منطقه در سال ۷۵ تهیه شده بود و با توجه به گذشت بیش از دو دهه از طرح و تغییر سیاست ها، شرایط و جایاه

از اولویت های سازمان تهیه شد که در دبیرخانه شورایعال به عنوان ی ری طرح جاماقتصادی منطقه آزاد چابهار، ضرورت بازن

مناطق آزاد به تصویب رسید.

در این طرح مهمترین اهداف اقتصادی برای چابهار شامل تبدیل چابهار به قطب ترانزیت، تبدیل چابهار به قطب اصل رشد در جنوب

شرق و بسترسازی مناسب برای جذب فعالیتهای اقتصادی دیده شده است. همچنین با توجه به الحاق طرح توسعه محدوده منطقه

آزاد چابهار در ماههای پایان سال ۹۸، تهیه طرح جام برای ۶۸ هزار هتار اراض جدید در دستور کار قرار گرفته است.

 

طرح تفصیل پیره صنای متوسط

طرح جام سازمان میزان ۱۷۰۰ هتار را به استقرار صنای متوسط اختصاص داده که ۶۰۰ هتار آن دارای طرح تفصیل بوده و طرح

آماده سازی آن در دهه اول احداث منطقه آزاد اجرا شده است. به منظور پاسخوی به نیازهای انبوه سرمایه گذاران و کم به ایجاد

زیرساختهای تولید نسبت به تهیه طرح تفصیل ۱۱۰۰ هتار اقدام شده است.

هدف از طرح پیره هفتم، توسعه صنای غیرآلاینده در مقیاس متوسط که بتواند ترجیحاً خوراک و مواد اولیه خود را از پیره هشتم

تغذیه کرده و بخش عمده محصولات خود را از طریق بندر صادرات کند، است. 

 

طرح تفصیل پیره صنای سنین

پیره هشتم سازمان با کاربری صنای سنین به مساحت ۶ هزار و ۲۰۰ هتار ی از بزرگترین پهنههای صنعت کشور است. پیره

هشت در فازهای نهای توسعه خود، با جذب مستقیم چندین هزار نفر مدیر، متخصص و کارگر به بهبود ساختار اشتغال منطقه ای

ره مذکور لجستیشده در پی شایان خواهد کرد و غیر مستقیم نیز هزاران شغل پدید خواهد آورد. کاربری های مهم پیش بین کم

پارک ، صنای پتروشیم ، صنای فولاد ، ایستاه راه آهن و مزرعه انرژی های خورشیدی است.



 

طراح پهنه تفریح ـ گردشری

طرح پهنه تفریح و گردشری چابهار به عنوان طرح برتر شهرسازی کشور در سال ۱۳۹۸ انتخاب شد جایزه شهرساز را برنده شد. این

طرح در پیره ششم در محدودهای به مساحت۲۱۰۰ هتار در ساحل شرق خلی چابهار از اسله صیادی تیس تا حد شمال محدوده

منطقه آزاد چابهار است و از غرب به دریا و از شرق به جاده ساحل محدود م شود.

در این پهنه تعداد ۷۰ پروژه تعریف شده که اکثریت آن پروژههای سرمایهگذاری است که توسط بخش خصوص اجرا خواهد شد و

تعداد کم از آن پروژههای زیرساخت است که توسط سازمان منطقه آزاد چابهار اجرا مشود. بستههای سرمایهگذاری شامل کاربری

اقامت، خدمات گردشری فرهن، خدمات گردشری تفریح، خدمات تجاری، خدمات ورزش است.

 

طرح جام و تفصیل ویژه روستای تیس

با توجه به ویژگهای منحصر بفرد روستای تیس بهنظر مرسد طرحهای توسعه معمول کشور (هادی، جام و تفصیل) بدون در نظر

گرفتن این ویژگها از کفایت لازم برای هدایت جریان توسعه در این روستای تاریخ برخوردار نیستند لذا ی طرح ویژه برای روستای

تیس تهیه شد. این طرح برای محدودهای به مساحت ۴۵۰ هتار تهیه شد.

 

محور دوم: پروژههای به بهرهبرداری رسیده

 

خانه فرهن کمالان

خانه فرهن کمالان که اسم آن برگرفته از شاعر حماسهسرای بلوچستان است، با هدف ایجاد فضای فرهن و هنری و مرکزی برای

توسعه فرهن غن بلوچستان در زون فرهن منطقه آزاد احداث شده است.

با احداث این ساختمان بر روی اسلت نیمه کاره رها شده از سال ۱۳۸۰ فضاهای فرهن هنری ( سالن هرمندان، کارگاه هنری،

کلاس آموزش) و فضاهای جنب (گالری نمایش اثار هنری، نارخانه، فروشاه عرضه کتاب و آثار فرهن، کافه فرهن و هنر)

بهصورت رایان در اختیار سازمان های مردم نهاد شهرستان چابهار قرار مگیرد. این طرح در زمین به مساحت ۸۸۵ مترمرب در دو

طبقه با زیربنای ۸۹۶ مترب مرب و با صرف هزینه ۴۵ میلیارد ریال به بهرهبرداری رسید.

 

زیرساختهای شبه آب و فاضلاب

احداث زیر ساختهای شبه آب و فاضلاب پیره سوم شمال و جنوب که با هدف تمیل بخش از زیرساخت های آب و فاضلاب

پیره سوم از سال ۹۰ آغاز شده بود و بهدلیل مشلات مال پیماناران متوقف گردیده بود در پایان سال ۹۶ بار دیر عملیات

باقیمانده آن جهت تمیل و بهره برداری از شبه شروع شد.



تار از اراضحدود ۲۰۰ ه آب به طول ۱۵ کیلومتر که که مساحت ه توزیآوری فاضلاب به طول ۱۸ کیلومتر و شب ه جمشب

پیره سوم جنوب را تحت پوشش قرار مدهد. اتصال شبه آب از حوضچه فشار شن ۵۰ متر معب به پیره تجاری و ویلاهای

ویژه که مساحت حدود ۹۰ هتار را تحت پوشش قرار مدهد.

۲ باب مخزن به ظرفیت ۲۰۰۰ متر معب که ۱۰۶ هتار از اراض پیره سوم شمال را تحت پوشش قرار م دهد. ی باب مخزن

۵۰۰ متر معب که مساحت بال بر ۴۱ هتار از اراض پیره سوم شمال را تحت پوشش قرار م دهد. هزینه اجرای این پروژه ۲۳۴

میلیارد ریال شده است.

 

بهسازی ترمینال فرودگاه

هدف از اجرای پروژه بازسازی و مرمت سالن پروازهای ورودی، خروج و ترانزیت فرودگاه چابهار بعنوان مبدا ورود مسافران،

سرمایهگذاران و گردشران به منطقه و در راستای توسعه اقتصاد منطقه است. از جمله اقدامات صورت گرفته بهسازی سالن سه هزار

متری و ی طبقه اداری، دوربین های مدار بسته تسمه نقاله استاندارد، درب ورودی و خروج استاندارد و برق بوده که هزینه اجرای

۵۴ میلیارد شده است.

 

احداث ساختمان آموزش دانشاه

ساختمان آموزش دانشاه به مساحت ۴۵۰۰ مترمرب و در سه طبقه با فضاهای آموزش، پژوهش و کارگاه در راستای توسعه ظرفیت

های علم و پژوهش احداث شده است. این ظرفیت آموزش کانون توسعه سرمایه انسان و پرورش استعدادهای است که در تقویت

اقتصاد منطقه نقش آفرین خواهند کرد. ۱۲۵ میلیارد ریال هزینه اجرای این پروژه بوده است.

 

احداث زیرساختهای برق 

تهیه و نصب پستهای kV ۲۰ کمپت و تابلوهای برق با هدف توسعه و تمیل شبه برق، نوسازی تجهیزات، بروزرسان پست های

برق با قابلیت GIS، صرفه جوی در تعمیر و نهداری شبه برق و همچنین ایمن بالا بمنظور بهره برداری مطمئن و تسهیل در مانور و

اتوماسیون پست های زمین و ارتباط شبه کابل بین آنها در پیره های منطقه آزاد احداث شده است.

همچنین تغییر بخش از شبه برق فشار متوسط هوای به زمین حد فاصل پست ۲۰/۶۳ کیلو ولت تیس تا پیره مسون در در

راستای ارتقای بهره وری شبه توزی برق و تقویت ایمن فضای شهر اجرا شد. این پروژه در پیرههای یم ، دوم و سوم و با هزینه

۴۱میلیارد ریال اجرا شد.



احداث زیرساختهای روستای تیس 

اجرای فاز اول خط انتقال آب روستای تیس حدفاصل ورودی تا مسجد جام به طول ۱۲۰۰ متر ( خط لوله اصل) و ۱۶۰۰ متر(

انشعابات فرع) با جمعیت بهره مند ۱۸۰ خانوار با هزینه ۹ میلیارد ریال در سال ۹۷ اجرا شده است و فاز دوم آن در سال ۹۹ با

برآورد ۱۶۰ میلیارد ریال در دست اجرا است که با بهره برداری کامل از این طرح ۶ هزار نفر در قالب ۲ هزار خانوار روستای تیس از

نعمت آب آشامیدن سالم بهره مند خواهند شد.

دیر اقدامات صورت گرفته در روستای تیس شامل مواردی چون فاز اول بهسازی معابر و آسفالت روستا، تعیین حریم روستا براساس

طرح ویژه با مساحت ۴۱۵ هتار، استقرار گشت اراض بنیاد مسن استان بصورت شبانه روزی و کاهش ۱۰۰ درصدی میزان

تصرفات و ساخت و سازهای غیرقانون، حفظ و صیانت از اراض با کاربری کشاورزی و جلوگیری از تغییر کاربری آنها، تصویب شیوه

نامه سامانده اراض و املاک روستا، تشیل پرونده متقاضیان جهت صدور سند مالیت براساس شیوه نامه تصویب، صدور پروانه

ساختمان براساس ضوابط معماری و شهرسازی طرح ویژه روستای تیس، سامانده اصناف و مشاغل طبق کاربری پیش بین شده در

طرح ویژه و انجام تعریض معابر روستا براساس طرح ویژه است.



محور سوم: پروژههای در حال اجرا

احداث فاز اول دهده المپی پیلبند ( استادیوم کریت) 

دهده ورزش منطقه آزاد چابهار در زمین به مساحت ۴۰ هتار در حال احداث بودهه که شامل کاربریهای چون استادیوم فوتبال با

ظرفیت ۱۲هزار نفر، سالن سرپوشیده ورزشهای آب، المپی با زیربنای ۵۵۰۰ متر مرب، سالن چند منظوره ورزشهای تش رزم با

زیربنای۵۵۰۰ متر مرب، زمینهای روباز ورزش ،پیست کارتین و استادیوم ۴هزار نفره کریت است.

با توجه به اینه بیش از ۸۰ درصد مل پوشان ورزش کریت در همه ردههای سن ساکن شهرهای چابهار، کنارک و نیشهر هستند و

همچنین در راستای جذب گردشر ورزش نسبت به احداث استادیوم کریت اقدام شده است. این استادیوم که بزرگترین و تنها

ورزشاه کریت استاندارد کل کشور است، با ۶۸۰میلیارد ریال در حال اجراست و در مهرماه ۱۴۰۰ به بهرهبرداری مرسد.

 

احداث مراکز جام سلامت

تعداد ۲ مرکز جام سلامت و ی ساختمان اورژانس جادهای که ی از مرکز سلامت در روستای تیس احداث خواهد شد. این دو

پروژه بهداشت و درمان پس از احداث و تمیل بمنظور بهرهبرداری و استفاده عموم مردم به دانشاه علوم پزش ایرانشهر واگذار

مشوند. این پروژه ۱۸۰ میلیارد ریال از بهمن ۹۸ آغاز شده و ط ۱۴ ماه به بهرهبرداری مرسد.

 

احداث مسیر ارتباط از پیره دوم به یم

این پروژه با هدف اتصال پیره لجستی به پیره تجاری و اداری با هدف تسهیل ترافی و ایجاد ارزش افزوده برای پیره



لجستی توسط منطقه آزاد چابهار در حال اجراست. این پل ۴۲۰ متری با ۱۱۸ میلیارد ریال در حال اجراست و تا مهرماه سال

جاری به بهرهبرداری مرسد.

 

احداث فرودگاه جدید منطقه آزاد چابهار 

وزارت راه و شهرسازی در اسفندماه ۹۷ سازمان منطقه آزاد چابهار را به عنوان سرمایه گذار و مجری ساخت شهر فرودگاه چابهار

پذیرفت. به دنبال این توافق، منطقه آزاد چابهار در کمتر از ۶ ماه، موافقت اصول ساخت فرودگاه را دریافت کرد و در شهریور ماه ۹۸

مذاکرات ساخت با سرمایه گذارها و پیماناران آغاز شد. بدنبال آن مطالعات امان سنج فرودگاه شامل مطالعات سایت یاب باند

پروازی، امان سنج فن عملیات ، توجیه فن اقتصادی طرح، مطالعات ارزیاب زیست محیط و پدافند غیر عامل احداث عوامل

پروازی برای فرودگاه چابهار در سال ۱۳۹۸ توسط مشاور ایمن راه تهیه شد. فاز اول احداث فرودگاه شامل احداث باند فرودگاه، ی

ترمینال کوچ و تاسیسات مورد نظر م باشد که در سال ۹۹ عملیات اجرای خود را آغاز کرده است.

 



محور چهارم: پروژههای مشارکت

احداث مدارس 

احداث و تمیل ۱۳ باب مدرسه با ۸۳ کلاس درس به ظرفیت ۲۵۰۰ نفر دانش آموز، در راستای توسعه زیر ساختهای آموزش در

شهرستانهای چابهار، کنارک و منطقه دشتیاری با مشارکت موسسه مردم نهاد "دست یاری به دشتیاری" و اداره کل نوسازی توسعه و

تجهیز مدارس استان سیستان و بلوچستان و سازمان در دستور کار قرار گرفته است. مبل مشارکت سازمان منطقه آزاد چابهار ۶۵ میلیارد

ریال بوده است.

 

تعریض کمربند شهید کلانتری تا میدان هیات سه نفره

مطالعات طرح در سال ۹۸ انجام شده است و در نیمه دوم سال ۹۹ عملیات اجرای آن با انتخاب پیمانار آغاز خواهد شد. طول مسیر

۴ کیلومتر است و با مشارکت ۱۰۰ میلیارد ریال سازمان منطقه آزاد انجام خواهد شد.

 

احداث بزرگراه کنارک چابهار

مسیر مورد نظر از محدوده چابهار تا سه راه کنارک بطول ۷/۶۱ کیلومتر م باشد. که مطالعات طرح به اتمام رسیده است و در

سالهای آت اجرا خواهد شد. مبل مشارکت سازمان منطقه آزاد چابهار ۱۰۰ میلیارد ریال است.



 

احداث ۳ واحد تصفیه خانه فاضلاب 

طراح، ساخت و بهرهبرداری ۱۵ ساله از ۳ واحد تصفیه خانه فاضلاب پی با ظرفیت ۲۰۰۰ متر معب در روز و فروش پساب

تولیدی و انتقال تاسیسات مذکور به خریدار پس از ۱۵ سال در قالب قرارداد BOT انجام شده که پروژه در شهریور ۹۹ آغاز خواهد

شد.

 

آمادهسازی اراض ۱۱ هتار شهرک یاس

شهرک ۱۱ هتاری یاس با سرمایه گذاری و مشارکت بخش خصوص جهت احداث تاسیسات زیر بنای و آماده سازی معابر با

اعتباری بال بر ۱۲۰ میلیارد ریال در مراحل پایان آماده سازی خود قرار دارد.


